
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  102   del  18-09-20 
 

 

 

OGGETTO:    CONTRIBUTO MIBACT ALLE BIBLIOTECHE PER 

ACQUISTO LIBRI-SOSTEGNO ALL'EDITORIA LIBRARIA-ART.183 

COMMA 2 D.L.34/2020 E DECRETO DIRETTORIALE DEL 20 AGOSTO 2020. 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   diciotto del mese di settembre  alle  ore  18:00,  nella  

Residenza Municipale in streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

Presente 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

Presente 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

Presente 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-09-2020  -  pag. 2 

 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Ministeriale n. 267 del 04.06.2020 “Riparto di quota parte del Fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-

legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’infanzia dell’intera filiera 

dell’editoria libraria”; 

 

Visto il Decreto della Direzione Generale Biblioteche, n. 47 del 02.07.2020 relativo alla 

disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra richiamato con il quale si stabilisce la 

modalità di partecipazione al bando e di richiesta dei contributi, da parte delle 

biblioteche; 

 

Dato atto che il Comune di San Ginesio ha presentato istanza di contributo nei tempi 

previsti dalla normativa di cui sopra; 

 

Visto l’esito dell’istruttoria delle domande contenuto nel Decreto della Direzione 

Generale Biblioteche n. 561 del 20.08.2020 avente oggetto: Approvazione dell’elenco 

dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro per i beni culturali e per il 

turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni 

culturali”, concernente “Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno 

all’editoria libraria”; 

 

Dato atto che alla Biblioteca comunale di San Ginesio è stata assegnata la somma di € 

5.000,95 per acquisto di libri; 

 

Dato atto, inoltre, che la normativa di riferimento sopra richiamata prevede le seguenti 

modalità di spesa dei fondi assegnati: 

- “Le risorse […] sono assegnate alle biblioteche […] per l’acquisto di libri […]” 

(D.M. 267/2020, art. 2 c. 1); 

- “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno 

il settanta per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con 

codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città 

metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano 

presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la 

biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione”. (D.M. 

267/2020, art. 2 c. 2); 

- Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 30 giorni 

dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto 

d’autore e, comunque, non oltre il 30 settembre 2020” (D.M. 267/2020, art. 2 c. 

2); 

 

Rilevato che sono state individuate le seguenti librerie presso le quali provvedere agli 

acquisti dei libri: 

librerie con codice ATECO 47,61 ( 70% delle risorse assegnate): 

-LA BOTTEGA DEL LIBRO di Tolentino 

-BOTTEGA DEL LIBRO srl di Macerata 

-LIBRERIA UBIK di Civitanova Marche 

librerie senza codice ATECO 47,61 ( 30% delle risorse assegnate): 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-09-2020  -  pag. 3 

 

-LIBRERIA –AGENZIA PUNTO EINAUDI MARCHE-ABRUZZO NORD di San 

Benedetto del Tronto 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta ai sensi 

dell'art.49, comma 1, del Tuel n. 267/200 rispettivamente dal responsabile dell’area 

amministrativa e dal responsabile dell’area finanziaria; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di dare atto che con Decreto della Direzione Generale Biblioteche n. 561 del 

20.08.2020 avente ad oggetto: Approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura 

prevista dal decreto del Ministro per i beni culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 

2020 di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”, concernente 

“Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all’editoria libraria” è stata 

disposta l’assegnazione del contributo di € 5.000,95 alla Biblioteca comunale di San 

Ginesio per l’acquisto di libri. 

 

Di disporre che la spesa del suddetto contributo, nel rispetto della normativa richiamata 

in premessa, avverrà come segue: 

a) il 70% dei fondi assegnati saranno spesi in almeno tre diverse librerie del 

territorio provinciale con codice ATECO principale 47.61; 

b) il restante 30% sarà utilizzato per acquisto libri nelle cartolibrerie presenti 

nel territorio comunale, previa indagine conoscitiva della disponibilità delle 

medesime ad accettare le condizioni ed i tempi di fornitura imposti dal 

Decreto ministeriale. 

 

Di dare atto sono state individuate le seguenti librerie presso le quali provvedere agli 

acquisti dei libri: 

librerie con codice ATECO 47,61 ( 70% delle risorse assegnate): 

-LA BOTTEGA DEL LIBRO di Tolentino 

-BOTTEGA DEL LIBRO srl di Macerata 

-LIBRERIA UBIK di Civitanova Marche 

librerie senza codice ATECO 47,61 ( 30% delle risorse assegnate): 

-LIBRERIA –AGENZIA PUNTO EINAUDI MARCHE-ABRUZZO NORD di San 

Benedetto del Tronto 

 

Di assegnare la somma di € 5.000,95 al Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Dott.ssa Sira Sbarra, demandando alla medesima di disporre tutti gli adempimenti 

necessari all’attuazione di quanto disposto con il presente atto. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole 

unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-09-2020  -  pag. 4 

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del 

d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-09-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 27-11-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 27-11-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 18-09-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


